üle die vocata dels perdons en abrahich vocatum yomaqui pohim qui vul dicere dia de per
dons. Cf. l'APENDIX DOCUMENTAL VIII. 

(94) En record de l'estada al desert, de la protecció divina en el camí fins a la Terra de 
Promisió, del Poble d'Israel, i pel benefici de la verema i de tot el que s'ha collit a la Terra 
Promesa. Es vivia a les cabanes i es dansava amb alegria especial, perquè era el zeman 
simhaténü, és a dir, el temps de la nostra joia. Vegeu Lev. 23, 33-43. 

(95) Vegeu l'APENDIX DOCUMENTAL VI. 
(96) Vegeu l'APENDIX DOCUMENTAL VIL 
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ment, la seva família i parentela degueren construir les cabanes, per 
tal de poder celebrar —sota el seu sopluig— la festivitat. 

Les cabanes no necessàriament es plantaven en una habitació 
gran de la casa o al pati. A voltes, les construïen a la plaça de la 
jueria. Santa Coloma, en aquelles ocasions devia oferir tota una lleta
nia de coloraines, de lectures sagrades, i de gatzara. 

Desempallegats ja dels documents i com epíleg, caldrà remarcar 
que aquest hebreu, singular, mig vallenc i mig colomí alhora, visqué a 
cavall de dues centúries i que, òbviament, li calgué afrontar moments 
difícüs —l'any 1391—, en els quals prevalgueren la tradició i les creen
ces dels seus avantpassats. 

La seva vida s'apagà poc abans de celebrar-se la Disputa de Tor
tosa que, com a conseqüència, provocà una altra ona de conversions 
i d'incomoditats als hebreus de Sefarad. 

Ell, però, immers en els designis de la seva època, va saber conju
minar les seves activitats personals amb l'altruisme, entre la salmodia 
sinagogal, i els llibres sagrats. 

81 

APÈNDIX DOCUMENTAL 

I 

Mosse Cabrit, entre d'altres coses, menciona els fets perpetrats contra els jueus 
de Valh, el 1391. 

Primer de febrer 1392 

Actum prima die ffebruarii Anno anativitate Domini M^. cec». .xc°. secundo. 

Sit omnibus notum Quod Ego Mosse Cabrit judeus ville Sancte Columbe 
de Queralto olim vero de Vallibus Confiteor et recognosco vobis Anthonio 
Seies draperio prefate ville de Vallibus Quod de omnibus et singulis gestis recep
tis et administratis et habitis per nos et bonis meis per venerabile Curie jam dicte 
ville de Vallibus in tempore quod ego me absentavi occulte sive de nocte a dicta 
villa ratione tumultus judeorum quod tunc temporis erit quam quibuscumque 
aliis rationibus que dici possit seu nominari reddidistis me bene et plenarie ad 
meam voluntatem... in... justum et legale computum et ratione sic quod... datis 
tamen receptis et dicto computo simul et pluries examinato nichil penes vos tibi 
remanet ad restituendum seu tomandum mi quos posset esse in numero pondere 
vel mesura Et quia rei veritas sic se hac Renuncio ex omni dicti computi per vos 
mi non redditi et per me non examinati simul et pluries et errori cautuli et legi 
sive juri dicenti quod propter errorem cautuli computum recurretur Et omni alii 
juri rationi et consuetudini contra... repugnantibus ffacio vobis et vestris de om
nibus et singulis supradicte et de omnibus que dici possunt usque in odiernum 
diem bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non 
agendo in manu et posse notarii infrascripti solemni stipulatione vallatum sicut 
melius dici... et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam 
intellectum et per maiori securitate et roboritatem predictorum juro per Deun 
et decem precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinay quod contra pre-
dictam non veniam aliquo jure causa vel etiam ratione Rogantes et suplicantes 
vener. Curiam ville de Vallibus quod ad hostensionem presente instrumenti vobis 
cancellet quascumque scripturas comandas occasione predictorum factas quia 
ego ad predictas cancellationes constituo vos procuratorem Actum ut supra 
Sigií nurií Mosse Cabrit predicti qui hac laudo concedo el juro. 

Testes sunt Bartholomeus Segurra scolaris ville San ^te Columbe Mayr Bon-
juha et Boniach Gracia judei Sancte Columbe. 

/AHPT, Man. 4017 (Santa Coloma) 1391-1392, fol. 104v./ 

II 

Activitat comercial de Mosse Cabrit, a Santa Coloma de Queralt. 
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Dijous, 29 de maig 1393 

Nos Mosse Cabrit judeus ville Sancte Columbe de Queralto et Dulcia eius 
uxor etc. vobis Dalmatius de Muntaguto neophito dicte ville Quod ex iliis Nona-
ginta quinqué libras Barch. quos nos a vos confessimus debere ex ratione mutui 
etc. publico instrumento... Centum quindecii florinos auri Aragone valentes Se-
xaginta tres libras et quinqué solidos barch... 

Dilluns, 29 de desembre 1393 

Sit omnibus notum Quod Ego Mosse Cabrit judeus ville Sancte Columbe 
de Queralto olim vero ville de Vallibus confiteor et recognosco vobis Marcho 
Paschal Mansi de Cantaloela parrochie Demuntemacello et Petro Paschal íílio dic
to Marchi loci de Vilaredona Quod satisfecistis michi bene et plenarie ad meam 
voluntatem supra omnibus et singulis quantitatibus rebus et bonis in quibus mi
chi tenevamini usque in hunc presencie tam cum cartis publicis... 

/AHPT, Man. 3922 (Santa Coloma) 1393-1394, fols. 61r i 108r./ 

III 

Activitat comercial de Mosse Cabrit, a Santa Coloma de Queralt. 

Dijous, 27 d'abril 1395 

Noverint universi Quod Ego Mosse Cabrit judeus de Sancte Columbe de 
Queralto confiteor et recognosco vobis vener. Berengario de Ganer domicello 
domiciliato in dicte ville Quod ratione Triginta quatuor migerarum frumenti ad 
mesuram dicte ville quos a vobis emi habui et recepi debeo vobis Viginti quinqué 
libras et sex solidos barchs... 

Testes sunt Bonjuha Davi Camiç... 

/AHPT, Man. 4021 (Santa Coloma) 1394-1395, s/f./ 

Divendres, 6 d'agost 1395 

Sit omnibus notum Quod Ego Mosse Cabrit judeus habitator ville Sancte 
Columbe de Queralto confiteor et recognosco vobis Petro Canós nunc habitatori 
in loco del Albi olim vero loci de Vinaxa Quod inter diversas soluciones per vos 
michi factas solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem omnes illos 
Triginta Septem florinos auri Aragone quos vos michi confessus fuistis debere de 
et per precio cuidam mule de piló negre quam vobis vendidi prout de... constat 
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per quandam publicum instrumentum actum quartadecima die mensis februarii 
Anno a Nativitate Domini M. cccc. nonaginto primo... 

Testes sunt Juceff Levi... 

/AHPT, Man. 4023 (Santa Coloma) 1395-1396, fol. 41v./